b– A’ dì 27 decembre 1685 li generalli vicini sudeti per deghania logata hanno
fatto magioranza unita et agionto al sudetto ordine chi contrafarà al sudeto ordine
sia tenuto et obligato di pagare alli sudeti vicini per ogni giorno et note per
ciascheduna bestia bovina soldi dieci et per ogni cavallo soldi quindeci come
sopra et che li vicini sudeti non posino far gratia contra il sudeto ordine esendo
tre delli sudeti vicini contrari di non far tal gratia ciovè.–b

c– A’ dì 27 decembre 1718 li generali vicini congregati conforma il solito hano
hafermato li soprascriti hordini in suo vigore et forzza et di novo hano hagonntod

hal soprascrito per magoranza unita che per l’avenire che nesuna parsona
hardisca di pasentaree con bestie bovini dopo santo Bartolomeio soto la pena
de lire 3 per hogni bestia et hancora che nesuno hardischa di segare neli ciosi
et poi darli via a altri soto l’istesa soma et pena de lire 3 per bestia et pari-
mente ha queli che vendarano pascoli che non posiano metere bestie più che una
note et uno   gorno soto la sudeta pena de lire 3 per bestia et che non si posia fare
nesuna grazia et per il pasentare per li ciosi che siano in colodo deli saltari et per
li pascoli che non posiano vendarli senzza special licenzza dal generle deli vicini,
ciovè per verbigrazia queli ciosi che ne segaf loro fori et poi vendarli come
sopra.–c 
a In li. 6 si legge nel.
b–b Aggiunta datata probabilmente della medesima mano.
c–c Aggiunta datata di altra mano.
d Così nel testo, si intenda aggiunto; -n- scritta sopra la linea.
e Segue volta folio.
f  Lettura incerta.
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486. Che non si butti giù le giusenne [et] passi per tempo che 
sia tenso a

[1679 gennaio 2]

Itim è statuito et ordinato che doppo sarà tenso li posesioni veruna persona
ardischa a butar giù verun passo né porta et ciosene per pasar con legnia o altro
ma abbino a andar per li passi et strade usitate sotto la penna de lire 3 per
ogni volta et anchora siano obligati a pagar tutti li danni che farano le bestie per
tal causa ed che li saltari abbino a assegniar le mendanze a quelli quali averano
trato per terra le sudete gusene, passi et porte ed gartegni come sopra.

a Il presente ordine non figura in li. 3 mancando il f. È tuttavia menzionato nella rubrica.

487. Per fare le giosene
[1679 gennaio 2]

Item àno statuito et ordinato che ogni anno subito che sarà tensato li pratti in deta
dugania che ogniuno che averà giosene o porte o gartegni da fare abiano subito
da farli et che siano fatte tute in termine de giorni tre seguenti et che siano fatte
in colodo del console et saltari et non facendole in colodo come sopra che siano
segati le mandanze a quelli delle giosene et porte et fatte che siano et che
qualcheduno portase via dete giosene o traserà per terra siano segnatte le bestie
che varano dentroa a queli che portano via dete giosene overb trarano per terra et
ancora siano condanate in lire 6 per volta et per persona et quando dalli saltari
sarano avisati sina alla seconda volta et non le farano che in tal caso li saltari
posano metarli al incanto le dete giosene et passi et porte et poi farsi pagare da
quele persone che sarano dete giosene.